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ВСТУП

Актуальність теми досліджень. До справжнього моменту різними

сховищами знань накопичені величезні інформаційні масиви в будівельній

галузі. Однак відсутність можливості оперативно отримати найбільш

актуальну та повну інформацію по конкретній темі знецінює значну частину

накопичених інформаційних ресурсів. Тому все більше наукових досліджень

концентрується на розробці формальних моделей і методів обробки

природної мови. Одним з найважливіших напрямків цієї проблематики є

класифікація різних лінгвістичних одиниць (текстів, слів, словосполучень,

пропозицій), що реалізується, практично у всіх застосуваннях лінгвістичного

процесора: інформаційному пошуку, машинному перекладі, автоматичному

реферування та ін.

На сьогоднішній день існує багато класифікаційних систем

лінгвістичних одиниць різних рівнів мовної системи, досить багато

формальних моделей смислової класифікації текстів документів, слів, рідше

словосполучень. Але більшість таких моделей або не дозволяють

автоматизувати процедури класифікації, або дають високий рівень похибок і

низьку точність при їх практичній реалізації. Це пов'язано з тим, що до

теперішнього часу розробка систем автоматичної обробки текстів природною

мовою відбувалася без використання смислового аналізу або з його

мінімальним використанням.

Для реалізації різних етапів лінгвістичного процесора

використовувалися, лексико-граматичні підходи, контекстний аналіз,

синтаксичний аналіз речень і статистичні методи і підходи на етапі

семантичного аналізу. Проведений аналіз показує, що тільки використання

автоматичної класифікації, заснованої на смисловій подібності лінгвістичних

одиниць різних рівнів мовної ієрархічної системи, дозволяє скоротити

трудовитрати на пошук потрібної інформації, підвищити повноту і точність

видачі релевантної інформації.
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Відомо, що будівельна галузь має дуже великі об‘єми нормативної

документації, яку складно обробляти. Однак сьогодні відсутній єдиний

програмний продукт, який дозволяє вирішувати основні завдання пошуку

потрібної інформації та ідентифікації змісту нормативів.

Таким чином виникла потреба у створенні системи ідентифікації змісту

текстів будівельних нормативів, яка дозволить обробляти природомовні

тексти.

Багато будівельних компаній потребують для збільшення ефективності

створення кошторисної інформації створення нових методів, моделей і

засобів керування інформацією (знаннями) в будівельній галузі, а саме в

базах нормативної документації. Саме успішність застосування сучасних

методологій обробки природомовних текстів, є фактором, який визначає

ефективність створення, обліку, керування і актуалізації будівельних

нормативів.

Аналіз програмних продуктів для обробки будівельних нормативних

документів показує, що всі вони призначені для вирішення основних питань

підготовки та управління будівництвом, насамперед, автоматизації випуску

кошторисної документації, обліку виконання робіт, вартості будівництва та

взаєморозрахунків за виконані обсяги робіт, комплектації об'єктів

будівництва матеріально-технічними ресурсами (диспетчеризації заявок на

матеріали, будівельні механізми і автотранспорт, урахування цін на

будівельні матеріали) та ін.

Тому виникає актуальна наукова задача - знайти способи ефективної

обробки природомовних текстів в нормативних документах в будівельній

галузі.

Проведене в дисертаційній роботі дослідження ґрунтується на

фундаментальних працях видатних вчених: М.М. Амосова, В.Ю. Крилова,

Ю.І. Морозова, Р.В.Палагіна, Г.С. Поспєлова, Ю.М. Теслі. В загально-

філософському плані в контексті проблеми штучного інтелекту становлять
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інтерес праці І.С. Добронравової, П.В. Копніна, О.В. Палагіна, М.В.

Поповича, В.С. Швирьова, А.П. Шептуліна, А.С. Щербакова.

Проблемами застосування штучного інтелекту в галузі будівництва,

прогнозування, лінгвістичного аналізу займалися дослідники, такі як: Р.

Браун, Г. Дженкінс, Ч. Хольт, Д. Бриллінджер, К. Верчелліс, Ю. П. Лукашин,

А.Г. Івахненко, В.Д. Романенко, П.І. Бідюк, В.Є. Снитюк, Е.Є. Тихонов.

Проведений автором аналіз літературних джерел, показує, що в методології

інтелектуальних систем обробки текстів, досі, раціонально не вирішена

проблема ефективного управління великими об‘ємами інформації.

Основна складність вирішення даної наукової задачі полягає у

створенні простих і ефективних науково-обгрунтованих інструментів

ідентифікації потрібних знань для визначення змісту природомовних текстів.

Необхідне чітке визначення процесів інформаційної взаємодії в управлінні

інформацією (знаннями) в нормативній базі. Для цього в даній роботі

ставляться і вирішуються ряд завдань по створенню спеціальних методів і

моделей обробки текстів засобами штучного інтелекту, що базуються на

автоматизованій формалізації змісту інформаційного масиву будівельної

тематики.

Необхідність вирішення проблеми інтелектуалізації ведення

нормативної бази будівельних документів пов'язана з тим, що людство

вступило у фазу створення інформаційного суспільства, де найбільшу

цінність набувають знання, інформація. Сукупність даних і знань формує

інформаційні ресурси, обсяг і якість яких визначатиме

конкурентоспроможність не лише підприємств, а й фізичних осіб.

Актуальність теми дисертаційного дослідження, враховуючи

вищесказане, обумовлена необхідністю розробки спеціальних методів і

моделей формалізації змісту текстів будівельних нормативів.

Все це робить тему дисертаційного дослідження актуальною.
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Дисертаційна робота присвячена вирішенню наукової задачі розробки

моделей і методів автоматизованої формалізації змісту інформаційного

масиву будівельної тематики.

Рішення даної наукової задачі дозволить розробити методологічний

інструментарій, який підвищить ефективність процесів обробки

природомовних текстів та надасть змогу більш детально реферувати текст,

тобто визначати зміст завдяки навчанню системи на основі знань експертів.

Основна ідея даної наукової роботи полягає в застосуванні до

побудови таких систем моделей та методів, які базуються на рефлекторному

підході до створення систем штучного інтелекту.

Зв’язок роботи з науковими програмами і планами.

Дисертаційна робота виконана в Київському національному

університеті будівництва і архітектури в рамках держбюджетних науково-

дослідних тем: «Разработка научно-методологических основ применения

теории несилового взаимодействия к построению моделирующих технологий

в управлении проектами» (0109U003932) и «Матричное управление

ресурсами портфелей проектов и программ с использованием инструментов

визуализации »(0112U007123).

Мета і задачі досліджень. Метою досліджень є створення таких, що

базуються на моделюванні рефлекторної поведінки людини моделей та

методів інтелектуальних систем ідентифікації змісту текстів будівельних

нормативів.

Для досягнення поставленої мети в дисертації сформульовані і

вирішені задачі:

- аналізу методів і моделей управління інформацією в нормативній базі

будівництва;

- розробки науково-методологічного та понятійного базису управління

процесом лінгвістичного аналізу текстів будівельних нормативів;

- дослідження реакції зовнішніх впливів та впливу людського мислення

на хід ідентифікації змісту природномовних текстів будівельних нормативів;
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- розробки моделей формалізації змісту інформаційного масиву

будівельних нормативів;

- використання рефлекторного підходу до побудови інформаційної

технології ідентифікації змісту текстів будівельних нормативів;

- моделювання впливу людських факторів на процес детального

визначення змісту будівельних нормативів;

- проведення експериментальних досліджень;

- розробки практичних інструментів ідентифікації змісту текстів

будівельних нормативів.

В якості об’єкта досліджень в рамках дисертаційної роботи

розглядаються процеси ідентифікації змісту будівельних нормативів.

Предметом досліджень є інформаційна технологія та моделі

ідентифікації змісту будівельних нормативів.

Методи дослідження В процесі досліджень були використані методи,

які ґрунтуються на використанні теорії систем, методів системного аналізу,

теорії моделювання, об‘єктно-орієнтованого програмування і теорії

проектування та реалізації автоматизованих інформаційних систем, теорії

несилового взаємодії з метою виявлення та класифікації інформаційних

взаємодій, орієнтованих на формування нових знань в системі на основі

аналізу факторів впливу та побудови адекватної цим взаємодіям

математичної моделі процесів ідентифікації змісту природномовних текстів

на основі використання інтроформаційних методів. Були використані методи

теорії ймовірностей, експертні методи для розробки моделей, інтелектуальної

обробки даних і теорії прийняття рішень для розробки інформаційної

технології ідентифікації змісту текстів будівельних нормативів.

Наукова новизна роботи обумовлена тим, що вперше вирішена

науково-технічна задача розробки рефлекторних моделей і методів

лінгвістичного аналізу змісту текстів будівельних нормативів.

Нові наукові результати, отримані автором, полягають в тому, що:
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- вперше для забезпечення розрахунку несилового впливу фрагментів

речень на вибір ключових понять у нормативній базі в будівельній галузі

запропоновано застосування інтроформаційного методу, що дозволяє

формально підійти до оцінки впливу на визначення змісту нормативних

документів;

- вперше описано процес визначення впевненості в правильності

інтроформаційного змісту речення з нормативної бази, який пропонується

реалізувати через оцінку сумісних умовних ймовірностей появи фрагментів

тексту по частковим умовним ймовірностям, що дозволить створювати

інформаційні технології ідентифікації змісту будівельних нормативів не на

основі евристики, а використовуючи математичний апарат теорій імовірності

та несилової взаємодії;

- вперше запропоновано визначення ключових понять тексту на

основі рефлекторно-ймовірнісного підходу, що характеризується описом

поведінки системи на основі рефлексів та дозволяє якісно обробляти

нормативну документацію та скоротити час на пошук необхідних підрозділів

будівельних нормативів;

- удосконалено міру впливу та методи оперування числовими

значеннями впливів словосполучень речень на ідентифікацію змісту

природномовних текстів через введення імовірнісних оцінок впливу, що

відрізняється від існуючих введенням нечіткої міри інформаційної взаємодії

та дозволяє оптимізувати дії по вибору ключових понять речень;

- отримала подальший розвиток математична модель оперування

мірою впливу природномовних текстів на зміст будівельних нормативів,

що відрізняється від існуючих орієнтацією не тільки на виділення

впливових слів, але і на виділення впливових фрагментів речень, що

дозволяє застосувати інтроформаційний метод до вирішення задачі

ідентифікації змісту будівельних нормативів.

В сукупності отримані результати утворюють теоретико-методичну

основу управління нормативною базою будівництва.

10

Достовірність результатів дослідження підтверджується співпаданням

теоретичних результатів з даними розрахунків запропонованих і досліджених

методів і моделей, а також прикладними реалізаціями методик ідентифікації

змісту природомовних текстів будівельної тематики в будівельних

організаціях.

Практичне значення отриманих результатів. Практичне значення

дослідження полягає в тому, що на основі узагальнення існуючих результатів

і використання наукових результатів, які були отримані автором,

закладається сучасний науково-практичний базис підвищення ефективності

управління інформацією в нормативній базі будівельних нормативів через

реалізацію ефективного пошуку необхідної інформації та формування бази

даних нормативів.

Проведені дослідження дозволили створити схеми і алгоритми

управління нормативною інформацією на базі розроблених автором моделей

і методів ідентифікації змісту природомовних текстів, що дозволило

створити інтелектуальну систему, яка в змозі навчатися на основі аналізу

словосполучень та вибору ключових понять експертом, що в найбільшій мірі

сприяє успішній обробці текстів нормативної документації в галузі

будівництва.

Розроблені науково-методологічні основи ідентифікації змісту природо

мовних тестів будівельної тематики мають такі переваги:

 повністю враховують особливості і специфіку стрімкого розвитку

будівельної галузі, і залежність цього розвитку від того, наскільки є

адекватною інформація в нормативній базі, надають можливість обробки цієї

інформації та скорочення часу на пошук необхідних підрозділів;

 забезпечення автоматизованого вилучення знань з тексту, що

безпосередньо пов‘язане з розумінням текстів на природній мові;

 забезпечують навчання інтелектуальної системи на основі аналізу

внутрішніх та зовнішніх впливів.
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Наукові положення, висновки, пропозиції і рекомендації, викладені в

дисертації, статтях, тезисах виступів на конференціях, використовуються як

для практичного використання лінгвістичної обробки природомовних

текстів, так і в процесі формування нормативної документації в Науково-

дослідному інститут будівельного виробництва (НДІБВ), ТОВ «Аверсбуд»

при розробці окремих практичних заходів щодо оперування інтроформацією

в природних і штучних інтелектуальних системах. В ТОВ «Алісбуд» та ТОВ

«Альфа-сервіс» ця технологія була застосована для підвищення ефективності

процесу обробки нормативної документації.

Особистий вклад здобувача. Наукові положення, розробки і висновки

дисертаційної роботи є результатом проведеного дослідження здобувача.

Основні наукові результати, представлені в дисертації, отримані

здобувачем особисто. В роботах опублікованих сумісно автору належить:

використання імітаційного моделювання для формування нормативів витрат

ресурсів для будівельних процесів[1]; модель використання

нормоутворюючих факторів для технологічної карти[2]; використання

інтроформаційного методу для визначення ключових понять нових речень,

який забезпечує розрахунок несилового впливу фрагментів речень на вибір

ключових понять[3]; розробка інформаційної технології обробки

природомовних текстів в будівельній галузі для вдосконалення керуванням

процесом формування, обліком та актуалізації ресурсної нормативної бази в

будівництві[4]; аналіз нечітких систем, які дозволяють вирішувати задачі

інформаційної технології для підтримки прийняття рішень щодо діагностики

технічного стану будівель[5]; Розглянуто процеси аналізу лінгвістичної

обробки природомовних текстів, етапи оцінки ймовірності правильно

визначеного змісту тексту нормативної бази в будівництві. Для забезпечення

розрахунку несилового впливу фрагментів речень на вибір ключових понять

для нормативної бази в будівельній галузі запропоновано застосування

інтроформаційного методу[6];
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Апробація результатів досліджень. Основні результати і

дисертаційна робота в цілому апробована на 6-ти науково - практичних

конференціях:

1. Наукова конференція молодих вчених, аспірантів і студентів.

(Київ, 2011 р.)

2. Наукова конференція молодих вчених, аспірантів і студентів.

(Київ, 2012 р.)

3. Всеукраїнська науково-практична Iнтернет - конференція

«Автоматизація та комп‘ютерно-інтегровані технології у виробництві та

освіті: стан, досягнення, перспективи розвитку». (Черкаси, 2013 р.)

4. Всеукраїнська науково-практична Iнтернет - конференція

«Автоматизація та комп‘ютерно-інтегровані технології у виробництві та

освіті: стан, досягнення, перспективи розвитку». (Черкаси, 2014 р.)

5. Перша міжнародна науково-практична конференція «Управління

розвитком технологій». (Київ, 2014 р.)

6. Друга міжнародна науково-практична конференція «Управління

розвитком технологій». (Київ, 2015 р.)

Публікації. За результатами дисертаційної роботи опубліковано 12

друкованих наукових праць, у тому числі: 5 статей у провідних наукових

фахових виданнях України (технічні науки) [1–5], 1 – у міжнародних

виданнях [6], 6 – у збірниках тез доповідей всеукраїнських конференцій

[7–12].

Структура та об’єм роботи. Структура й обсяг роботи. Дисертація

складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних

джерел зі 130 найменувань (розміщених на 19 сторінках), 3 додатків (на 8

сторінках) та містить 7 таблиць і 22 рисунки. Загальний обсяг дисертаційної

роботи - 170 сторінок. Основний текст викладений на 140 сторінках.

Робота виконана на кафедрі інформаційних технологій Київського

національного університету будівництва і архітектури.
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РОЗДІЛ 1

СИСТЕМНИЙ ПІДХІД ДО РОЗРОБКИ МОДЕЛЕЙ ТА

ЗАСОБІВ АНАЛІЗУ ТА СИНТЕЗУ ІНФОРМАЦІЙНОЇ

ТЕХНОЛОГІЇ ІДЕНТИФІКАЦІЇ ЗМІСТУ БУДІВЕЛЬНИХ

НОРМАТИВІВ

1.1. Сучасна система ведення нормативної бази ресурсів в підготовці

будівництва


[…]


несилового впливу фрагментів речень на вибір ключових понять у

нормативній базі в будівельній галузі запропоновано застосування

інтроформаційного методу, що дозволяє формально підійти до оцінки впливу

на визначення змісту нормативних документів;

- досліджено реакції зовнішніх впливів та впливу людського

мислення на хід ідентифікації змісту природномовних текстів будівельних

нормативів, удосконалено міру впливу та методи оперування числовими

значеннями впливів словосполучень речень на ідентифікацію змісту

природномовних текстів через введення імовірнісних оцінок впливу, що

відрізняється від існуючих введенням нечіткої міри інформаційної взаємодії

та дозволяє оптимізувати дії по вибору ключових понять речень;

- розробка моделей формалізації змісту інформаційного масиву

будівельних нормативів, описано процес визначення впевненості в

правильності інтроформаційного змісту речення з нормативної бази, який

пропонується реалізувати через оцінку сумісних умовних ймовірностей

появи фрагментів тексту по частковим умовним ймовірностям, що дозволить

створювати інформаційні технології ідентифікації змісту будівельних

нормативів не на основі евристики, а використовуючи математичний апарат

теорій імовірності та несилової взаємодії. Визначення ключових понять

тексту відбувається на основі рефлекторно-ймовірнісного підходу, що
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характеризується описом поведінки системи на основі рефлексів та дозволяє

якісно обробляти нормативну документацію та скоротити час на пошук

необхідних підрозділів будівельних нормативів;

- використаний рефлекторний підхід до побудови інформаційної

технології ідентифікації змісту текстів будівельних нормативів;

- змодельований вплив людських факторів на процес детального

визначення змісту будівельних нормативів та оперування мірою впливу

природньомовних текстів на зміст будівельних нормативів, що відрізняється

від існуючих орієнтацією не тільки на виділення впливових слів, але і на

виділення впливових фрагментів речень, що дозволяє застосувати

інтроформаційний метод до вирішення задачі ідентифікації змісту

будівельних нормативів.

- проведення експериментальних досліджень;

- розроблено практичний інструмент ідентифікації змісту текстів

будівельних нормативів.

На основі проведених досліджень була підтверджена наступна гіпотеза:

підвищення якості управління інформацією в нормативній базі нормативних

документів в галузі будівництва можливе на основі ефективного пошуку

потрібної інформації. Це можливо здійснити за рахунок правильної

структуризації бази даних та реферування, тобто визначення змісту тексту.

Робота збагачує методологію обробки природньомовних текстів

новими науковими положеннями, поняттями, теоретико-методичними

побудовами, моделями і методами.

Наукові положення, висновки, пропозиції і рекомендації дисертаційної

роботи можуть бути використані для практичної організації ведення

нормативної бази в будівництві. Робота впроваджена в проекто-будівельних

компаніях України та використовується в навчальному процесі в Київському

національному університеті будівництва і архітектури, т.к. є універсальним

засобом для обробки будь-яких текстів необмежених об‘ємів. Акти

впровадження наведені в додатку А.
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ДОДАТОК А –

АКТИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДИСЕРТАЦІЙНОГО ДОСЛІДЖЕННЯ
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ДОВІДКА

про впровадження дисертаційної роботи

на здобуття кандидата технічних наук

на тему «Інформаційна технологія

ідентифікації змісту будівельних нормативів»

Шабали Євгенії Євгенівни

Результати кандидатської дисертаційної роботи Шабали Є.Є. знайшли

практичне застосування при розробці інформаційної технології ідентифікації

змісту будівельних нормативів Науково-дослідним інститутом будівельного

виробництва Міністерства регіонального розвитку та будівництва України.

Впровадження виконано в науково-дослідних роботах «Розробка

структури сучасної інформаційної системи нормативної бази ресурсів у

підготовці будівельних процесів», «Рефлекторна система формалізації змісту

довільних текстів будівельної тематики».

Реалізовано програмно-технічний комплекс ідентифікації змісту

будівельних нормативів.

Перший заступник директора НДІБВ,

П.Є. Григоровський
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ДОДАТОК Б –

СТРУКТУРА СУЧАСНОЇ НОРМАТИВНОЇ БАЗИ В ГАЛУЗІ

БУДІВНИЦТВА ТА ПРОМИЛСОВОСТІ БУДІВЛЬНИХ ТОВАРІВ
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Рис. 2.1 Структура сучасної нормативної бази в галузі будівництва та промисловості будівельних матеріалів
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ДОДАТОК В –

СХЕМАТИЧНЕ ПРЕДСТАВЕННЯ ФІЗИЧНОЇ МОДЕЛІ

ІНФОРМАЦІЙНОЇ ТЕХНОЛОГІЇ ІДЕНТИФІКАЦІЇ ЗМІСТУ

БУДІВЕЛЬНИХ НОРМАТИВІВ
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Таблиця А має чотири поля числового типу, всі поля не мають умови

обов‘язкового заповнення.

Таблиця В.1

Опис атрибутів таблиці А

Поле Тип поля Розмір поля Індекс

Nzp_1 Числовий Довге ціле

Nzp_2 Числовий Довге ціле

Kol Числовий Довге ціле

DL Числовий Подвійне з плаваючою крапкою

Таблиця Baza має тридцять два поля типу лічильник, дата/час, текстовий,

числовий та логічний. Всі поля, окрім поля Nzz, не мають умови обов‘язкового

заповнення. Це поле є первинним ключем, тобто атрибутом, який унікально

ідентифікує рядок.

Таблиця В.2

Опис атрибутів таблиці бази речень

Поле Тип поля Розмір поля Індекс

Nzz Лічильник Довге ціле Primary key

Dat Дата/час

Naim Текстовий 255

Txt_1 Текстовий 255

Txt_2 Текстовий 255

Nor_1 Текстовий 255

Nor_2 Текстовий 255

Pol_1 Текстовий 50

R1 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

Pol_2 Текстовий 50

R2 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

Pol_3 Текстовий 50

R3 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

Pol_4 Текстовий 50

R4 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

Pol_5 Текстовий 50

R5 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

P1 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

P2 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

P3 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

P4 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

Obuzen Логічний Так/ні

Pro_1 Текстовий 50

Pro_2 Текстовий 50

Pro_3 Текстовий 50

Pro_4 Текстовий 50

Pro_5 Текстовий 50

Wse Числовий Довге ціле

Uga Числовий Довге ціле

Loz Числовий Довге ціле

Pro Числовий Довге ціле
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Таблиця Opena має дев‘ятнадцять полів типу текстовий, числовий та логічний. Всі поля не

мають умови обов‘язкового заповнення:

Таблиця В.3

Опис атрибутів таблиці Opena

Поле Тип поля Розмір поля Індекс

Nzz Числовий Довге ціле

Prima Текстовий 255

Ina_1 Числовий Довге ціле

Iko_1 Числовий Довге ціле

Kola_1 Числовий Довге ціле

Min_1 Числовий Довге ціле

Nom Числовий Довге ціле

Kak Логічний Так/ні

Vnu Логічний Так/ні

Ina_2 Числовий Довге ціле

Iko_2 Числовий Довге ціле

Kola_2 Числовий Довге ціле

Min_2 Числовий Довге ціле

Ina Числовий Довге ціле

Iko Числовий Довге ціле

Kola Числовий Довге ціле

KolOb Числовий Довге ціле

Max_1 Числовий Довге ціле

Max_2 Числовий Довге ціле

Таблиця Pol має одне поле типу текстовий. Поле не має умови обов‘язкового

заповнення:

Таблиця В.4

Опис атрибутів таблиці ключових понять

Поле Тип поля Розмір поля Індекс

Pol Текстовий 50

Таблиця R має п‘ять полів типу лічильник, текстовий, числовий та логічний. Всі поля,

окрім поля Nzz, не мають умови обов‘язкового заповнення. Це поле є первинним ключем,

тобто атрибутом, який унікально ідентифікує рядок.

Таблиця В.5

Опис атрибутів таблиці R

Поле Тип поля Розмір поля Індекс

Nzz Лічильник Довге ціле Primary key

Kol Числовий Довге ціле

Pol Текстовий 50

DL Числовий Подвійне з плаваючою крапкою

Ina Логічний Так/ні

Таблиця R_1 має два поля типу числовий. Всі поля не мають умови обов‘язкового

заповнення:

Таблиця В.6

Опис атрибутів таблиці R_1

Поле Тип поля Розмір поля Індекс

NzP Числовий Довге ціле

NzB Числовий Довге ціле
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 Таблиця S має шість полів типу лічильник, текстовий, числовий та логічний. Всі

поля, окрім поля Nzz, не мають умови обов‘язкового заповнення. Це поле є первинним

ключем, тобто атрибутом, який унікально ідентифікує рядок.

Таблиця В.7

Опис атрибутів таблиці S

Поле Тип поля Розмір поля Індекс

Nzz Лічильник Довге ціле Primary key

Txt Текстовий 32

Koll Числовий Довге ціле

Ind Числовий Байт

Ina Логічний Так/ні

K Числовий Байт

Таблиця S_1 має два поля типу числовий. Всі поля не мають умови обов‘язкового

заповнення:

Таблиця В.8

Опис атрибутів таблиці S_1

Поле Тип поля Розмір поля Індекс

NzP Числовий Довге ціле

NzB Числовий Довге ціле

Таблиця Statistika має вісімнадцять полів типу лічильник, текстовий, дата/час,

числовий та логічний. Всі поля, окрім поля Nzz, не мають умови обов‘язкового

заповнення. Це поле є первинним ключем, тобто атрибутом, який унікально ідентифікує

рядок.

Таблиця В.9

Опис атрибутів таблиці статистики

Поле Тип поля Розмір поля Індекс

Nzz Лічильник Довге ціле Primary key

Uga Числовий Довге ціле

Proc_1 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

Prima Текстовий 255

Dat Дата/час

MinKol Числовий Довге ціле

MaxKol Числовий Довге ціле

Nom Числовий Довге ціле

Ina Числовий Довге ціле

Iko Числовий Довге ціле

Kak Логічний Так/ні

Vnu Логічний Так/ні

Wse Числовий Довге ціле

Loz Числовий Довге ціле

Pro Числовий Довге ціле

Kol Числовий Довге ціле

Proc_2 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою

Proc_3 Числовий Одинарне з плаваючою крапкою