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В будівельній галузі для управління використовуються великі обсяги

інформації. Співробітники у багатьох випадках уже не в змозі самостійно

опрацювати всю необхідну інформацію, навіть з використанням

автоматизованих систем управління. У зв’язку з цим широкого застосування

набули комп’ютерні системи, що використовують методи автоматичного

опрацювання природної мови. Створення великих сховищ даних робить

актуальними задачі екстракції знань і формування коректно побудованих

текстових документів, що вимагає створення засобів повнотекстового пошуку

інформації, а також порівняння текстів за їх змістом. Одним із найкращих

розв’язків цих задач є застосування інтроформаційного методу, який забезпечує

розрахунок несилового впливу фрагментів речень на вибір ключових понять.

Більшість існуючих моделей або не дозволяють автоматизувати

процедури класифікації, або дають високий рівень похибок і низьку точність

при їх практичній реалізації. Це пов'язано з тим, що до теперішнього часу

розробка систем автоматичної обробки текстів природною мовою відбувалася

без використання смислового аналізу або з його мінімальним використанням.

Таким чином виникла потреба у створенні інформаційної технології

ідентифікації змісту текстів будівельної тематики, яка дозволить обробляти

природномовні тексти будівельних нормативів.

У зв’язку з вище зазначеним, тематика дисертаційних досліджень, що

включає розробку рефлекторних моделей і методів лінгвістичного аналізу

змісту текстів будівельних нормативів, а також використання ідей штучного

інтелекту для удосконалення ведення нормативної документації є актуальною.

Дисертаційна робота Є.Є. Шабали присвячена питанням обробки

природомовних текстів та ідентифікації змісту текстів будівельних нормативів

за рахунок розробки та впровадження нових моделей, методів та засобів

лінгвістичної обробки текстів. Очевидно вирішення важливої науково-технічної

задачі, якій присвячена дисертаційна робота Є.Є. Шабали, має безумовну

актуальність і значимість. Підтвердженням цьому є те, що робота виконувалась

в рамках досліджень науково-дослідної тематики «Створення системи

перевірки ступеню унікальності наукових робіт» (номер державної реєстрації

0114U000126).

Основний зміст роботи. Робота складається зі вступу, чотирьох розділів,

загальних висновків, списку використаних літературних джерел і трьох

додатків. Повний обсяг дисертації складає 170 сторінок, 22 рисунка,

7 таблиць, список використаних джерел зі 130 найменувань.

У Вступі розглянуто актуальність теми, визначено мету та задачі

дослідження, підкреслено наукову новизну та практичне значення роботи,

розкрита апробація отриманих результатів та їх впровадження.

У першому розділі наведено основні теоретичні відомості, які стосуються

особливостей побудови і архітектури інформаційних технологій ідентифікації

змісту будівельних нормативів, лінгвістичного аналізу, розробки та ведення

нормативної бази, аналіз структури існуючої нормативної бази в будівництві.

Також виявлені основні принципи розвитку нормативного забезпечення

будівництва та проведений аналіз існуючих підходів до розробки

інтелектуальних систем. Виявлено, що побудова інформаційної технології

ідентифікації змісту є затребуваною в сфері будівництва, є одною зі складових

успішного управління нормативною базою та підготовки процесів будівництва.

Визначено, що побудова та впровадження інформаційної технології

ідентифікації змісту будівельних нормативів є актуальним напрямком що може

підвищити точність та якість визначення змісту нормативних документів, і як

наслідок, скорити час на реферування природномовних текстів.

У другому розділі розглядається розробка науково-методологічного та

понятійного базису управління процесом лінгвістичного аналізу текстів

будівельних нормативів.

Показано, що основну увагу при проектуванні інформаційної технології

ідентифікації змісту будівельних нормативів слід приділяти її здатності

інтелектуальної обробки даних, а саме, можливості навчання інформаційної

технології на основі досвіду її використання і можливості роботи із знаннями

на основі формалізації тексту.

Розглянуто поняття інтроформації як інтелектуальної організації людини

що формує семантичну складову текстів і є джерелом його прояву в

будівельних нормативах та запропоновано використання інтроформаційного

методу для визначення величини несилового впливу на процес визначення

змісту. Також розроблено структуру інформаційного простору, який необхідно

створити для ідентифікації змісту тексту будівельних нормативів та розроблено

архітектуру системи інформаційного забезпечення процесу ідентифікації тексту

будівельних нормативів.

У третьому розділі розроблено застосування інтроформаційного методу,

який дозволяє реалізувати в штучних інтелектуальних системах рефлекторні

принципи визначення змісту тексту будівельної тематики. Впевненість в

правильності визначення змісту будівельних нормативів базується на

статистичних даних, таких як об’єм тексту (кількість речень), які

використовуються для розрахунку впливу на зміст через інтроформаційні міри

– визначеність та інформованість. Для оцінки впливу фрагментів текстів

будівельних нормативів на правильність визначення ключових понять в роботі

використано інтроформаційний метод. Запропонована модель та метод

дозволяють не тільки оцінити спільну умовну імовірність появи того чи іншого

змісту в тексті будівельних нормативів, але й оцінити правильність визначення

такої імовірності

В четвертому розділі розглянуто розробка засобів інформаційної

технології ідентифікації змісту текстів будівельних нормативів. Обробка

експериментальних даних (результатів) інформаційної технології, розробка

бази даних речень та ключових понять дозволяє проводити навчання системи

на основі визначених ключових понять експертом в галузі будівництва. В

даному розділі була сформульована мета впровадження інформаційної

технології ідентифікації змісту будівельних нормативів, основні принципи

побудови інформаційної технології, функціональні та нефункціональні вимоги

до розробки та наведені критерії якості функціонування системи. Розроблено

алгоритм визначення ключових понять тексту будівельних нормативів,

наведений опис вхідних даних та принципи введення їх в систему та шляхи

досягнення високих результатів роботи інформаційної технології. Описано

структуру бази даних, визначено сутності, атрибути сутностей, їх

ідентифікатори, розроблено логічну та фізичну моделі інформаційної технології

ідентифікації змісту будівельних нормативів, наведені компоненти бази даних

інформаційної технології ідентифікації змісту будівельних нормативів та

зв’язки між ними.

В розділі наведено приклад ідентифікації змісту текстів будівельних

нормативів розробленими засобами та виконано порівняння з іншими

програмними засобами (TextAnalys), які показали менш ефективний результат,

ніж розроблена інформаційна технологія.

Наукова новизна роботи обумовлена тим, що вперше вирішена

науково-технічна задача розробки рефлекторних моделей і методів

лінгвістичного аналізу змісту текстів будівельних нормативів.

У дисертаційній роботі автором отримані такі результати:

– вперше для забезпечення розрахунку несилового впливу фрагментів

речень на вибір ключових понять у нормативній базі в будівельній галузі

запропоновано застосування інтроформаційного методу, що дозволяє

формально підійти до оцінки впливу на визначення змісту нормативних

документів;

– вперше описано процес визначення впевненості в правильності

інтроформаційного змісту речення з нормативної бази, який пропонується

реалізувати через оцінку сумісних умовних ймовірностей появи

фрагментів тексту по частковим умовним ймовірностям, що дозволить

створювати інформаційні технології ідентифікації змісту будівельних

нормативів не на основі евристики, а використовуючи математичний

апарат теорій імовірності та несилової взаємодії;

– вперше запропоновано визначення ключових понять тексту на основі

рефлекторно-ймовірнісного підходу, що характеризується описом

поведінки системи на основі рефлексів та дозволяє якісно обробляти

нормативну документацію та скоротити час на пошук необхідних

підрозділів будівельних нормативів;

– удосконалено міру впливу та методи оперування числовими значеннями

впливів словосполучень речень на ідентифікацію змісту природномовних

текстів через введення імовірнісних оцінок впливу;

– отримала подальший розвиток математична модель оперування мірою

впливу природномовних текстів на зміст будівельних нормативів, що

відрізняється від існуючих орієнтацією не тільки на виділення впливових

слів, але і на виділення впливових фрагментів речень, що дозволяє

застосувати інтроформаційний метод до вирішення задачі ідентифікації

змісту будівельних нормативів.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

реалізована на їх основі інформаційна технологія дозволяє:

- оптимізувати процес ведення нормативної документації, структурувати

базу будівельних нормативів;

- значно зменшити час на пошук необхідної інформації в будівельних

нормативах;

- підвищити ефективність процесу обробки нормативної документації.

Отримані в роботі методи та моделі ідентифікації змісту будівельних

нормативів можуть бути впроваджені в роботу проектно-будівельних

підприємств.

Основні результати дисертаційної роботи достатньо повно викладені у 5

статтях, опублікованих у фахових наукових журналах та збірниках, 1 – у

закордонному виданні та 6 в тезах доповідей науково-технічних конференцій.

Результати роботи є науково обґрунтовані. Проведені дослідження

базуються на використанні теорії систем, теорії несилового взаємодії, методів

системного аналізу, теорії моделювання, об’єктно-орієнтованого

програмування і теорії проектування та реалізації автоматизованих

інформаційних систем.

Зауваження до дисертації.

1. Підрозділ 1.1 дисертації присвячений сучасній системі ведення

нормативної бази ресурсів в будівництві, однак він не має посилань на сучасні

нормативні документи в цій галузі та, на мій погляд, замалий за обсягом –

майже 2 сторінки. Аналогічне зауваження до підрозділу 2.1 – його обсяг 1,5

сторінки.

2. В першому розділі автором проведений детальний аналіз сучасних

програмних засобів ведення нормативної бази в будівництві, але недостатньо

розкриті результати аналізу моделей та методів, які використовуються сьогодні

в інформаційних технологіях управління нормативною базою будівництва.

3. В другому розділі наведена така інформація, як структура будівельних

державних норм (рис.2.1), підходи до створення інтелектуальних системи (рис.

2.5), яка стосується до аналізу і повинна бути в першому розділі.

4. Підрозділ 2.3 має назву «Інтроформаційний підхід до побудови

інформаційної технології ідентифікації змісту будівельних нормативів», але

визначення назви нового підходу автор в цьому підрозділі не надає, нова

термінологія з’являється тільки в наступному підрозділі, що не є логічними.

5. На рис. 4.5 припущена помилка – в блок-схемі два блоки символізують

кінець алгоритму.